⁴⁵⁾ Gregorius a.s. Jacobo CTr V, 960. — Attamen eundem Hieronymum adducit Joannes Consilii, dum dicit communionem sub utraque specie in primitiva ecclesia crebreiorem, frequentiorem et usitatiorem fuisse. CTr V, 955. Adhibetur textus in 2 cap. Malach. contentus: Sacerdotes qui eucharistiam conficiunt et sanguinem Domini populo distribuunt... ML 25, 1554. Idem in Sophoniam cap. 3: Sacerdotes quoque, qui Eucharistiae serviunt et sanguinem Domini populis eius dividunt ML 25, 1440.

⁴⁶⁾ Vincentius Lombardellus adducit locum in opere De eccl. hierar. III, 3: MG 3, 427, 454 s. contentum, ubi auctor „refert, quod Christus sub specie panis Judae porrexit Eucharistiam et nihil de specie vini meminit“ CTr V, 918. Sed textu et contextu considerato minime sequitur adesse ibi distinctionem inter species panis et vini, nec umquam a theologis iste locus ita ut fecit Lombardellus intellectus est, cum auctor potius pro communione sub utraque specie allegandus sit. Cf. S. Thomas, S. Th. III, q. 81, a. 2.

⁴⁷⁾ Frankl, *Doctrina Hosii de sacrificio missae cum decreto Tridentino comparata*: Collectanea Theologica XVI (1935), 302.

⁴⁸⁾ Hieronymus ab Oleastro CTr V, 873.

⁴⁹⁾ C. 12, d. II. De consecratione: Comperimus autem, quod quidam sumpta tantummodo corporis sacri portione a calice sacri cruxis abstineant. Qui procul dubio (quoniam nescio qua superstitione docentur obstringi) aut integra sacramenta percipient, aut ab integris arceantur, quia divisio unius eiusdemque mysterii sine grandi sacrilegio non potest provenire.

versia fuit⁵⁰⁾, vix semel tantum in theologorum congregatione adduci et quidem a Joanne Consilii ad demonstrandam propositionem „Apparet communionem huiusmodi (sub utraque specie) fuisse crebriorem, frequentiorem et usitatiorem in primi-tiva ecclesia...⁵¹⁾.

Quamvis primarium momentum in disputationibus concilii Tridentini revelatio positiva constituerit⁵²⁾, tamen — cum idem sit fons revelationis et rationis videlicet Deus — theologi, ut doctrina ab eis proposita intrinsecam etiam vim habeat, ad rationes theologicas provocabant.

In praefata iam supra oratione Vincentii Leonini datur argumentum, quod durante concilio communiter valet. Etenim communio sub utraque specie esset de iure divino, si Christus et apostoli hunc administrandi modum observassent. Atqui factis historicis consideratis elucet tum Christum huius sacramenti institutorem tum etiam eius apostolos non semper fideles sub utraque specie communicasse. Unde de iure divino sermo esse nequit⁵³⁾. Insuper si communio sub utraque specie obligaret ex iure divino, hoc esset propter hanc tantum rationem „quia homo non posset consequi vitam aeternam, nisi communicaret sub utraque specie, sicut non potest introire regnum Dei, nisi renatus fuerit ex aqua et Spiritu S. Sed Christus Jo 6, 51 s. dixit: *Ego sum panis vivus, qui de coelo descendit, si quis manduca- verit ex hoc pane vivet in aeternum et panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita, ubi nulla fit mentio de sanguine sub specie vini; ergo communio sub utraque specie non est de iure divino“*⁵⁴⁾. Denique primus in congregatione theologorum disputantium scilicet Stephanus Consortes, quem multi se- quuntur, argumentum suum ex modo praesentiae Christi sacra- mentali dicit. Cum enim Christus sub qualibet specie sacramen-

⁵⁰⁾ Polman op. c. 41, 241, 439, 520, 524.

⁵¹⁾ CTr V, 956.

⁵²⁾ „Modus praefixus theologis in sententiis dicendis“ postulat ut „sen- tentiae per theologos dicendae deducantur ex sacra scriptura, traditionibus apostolicis, sacris et approbatis conciliis ac constitutionibus et auctorita- tibus summorum pontificum et sanctorum patrum, ac consensu catholicae ecclesiae. Utantur brevitate et abstineant a superfluis et inutilibus quaestio- nibus, ac etiam protervis contemptionibus“ CTr I 489. Cf. ibid. 531, 533.

⁵³⁾ CTr V, 888.

⁵⁴⁾ Idem ib.

tali totus contineatur, sub qualibet etiam specie sacramentali totus sumitur⁵⁵⁾). Hoc tamen argumentum iam connectitur cum alio in articulo sequenti exponendo.

Attamen natura institutionis considerata oritur difficultas, quam calicis fautores ad suam doctrinam firmandam adhibuerunt. Etenim cum Christus utramque speciem seu partem instituerit etiam omnibus in ecclesia communionem sub utraque specie administrari voluit. Ad hanc objectionem refutandam ita Leoninus: „Verum est Christum instituisse non utramque speciem seu partem, sed sacramentum corporis et sanguinis sui sub utraque specie et licet hoc sacramentum instituerit Christus pro tota ecclesia, non tamen instituit illud pro omnibus membris totius ecclesiae sub utraque specie“⁵⁶⁾. Similiter alii.

Simul cum articulo VII articulus VIII sciscitur, qui tamen non tam generalem theologorum attentionem, sicut articulus praecedens movit. Pari modo ac in articulo praecedenti provocabant theologi ad varia decreta ecclesiastica potissimum in conciliis vel enuntiationibus pontificiis data, ubi doctrinam in articulo VIII contentam damnatam esse asserebant⁵⁷⁾.

Similiter etiam ac in praecedenti articulo non defuerunt theologi, qui hanc assertionem in fontibus revelationis contineri probare conati sunt.

Fundamentalis textus scripturisticus, ex quo theologi suam hauserunt doctrinam, fuit ille S. Pauli, ubi apostolus dicit: *Christus resurgens ex mortuis iam non moritur, mors illi ultra non*

⁵⁵⁾ CTr. V, 873. — Hanc rationem evolvit Vincentius Leoninus (CTr V, 888) quem communiter theologi secuti sunt.

⁵⁶⁾ CTr V, 888.

⁵⁷⁾ Ricardus Cenomanus et Nicolaus Trecensis O. Carm. provocant ad conc. Lateranense IV et Constantiense CTr V, 877. In concil. Lateran. IV legimus: In ecclesia „idem ipse sacerdos est sacrificium Jesus Christus, cuius corpus et sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis et vini veraciter continentur, transsubstantiatis pane in corpus et vino in sanguinem potestate divina“ Denzinger, *Enchiridion* n. 430. Concil. Constant. cf. supra p. 225, adn. 26. — Hieronymus ab Oleastro, Bartholomaeus Miranda, Alphonsus Salmeron et Joannes Consilii provocabant ad conc. Florentinum, videlicet adductum iam supra (p. 225, adn. 26) decretum pro Armenis. Denique idem Bartholomaeus Miranda et Vincentius Leoninus hauriunt probationem ex textu Decreti Gratiani „Ubi pars est corporis, est et totum“ (De consecratione, d. 2, c. 78), cuius auctorem Papam Hilarium († 468) esse existimarunt.

dominabitur (Rom. 6, 9). Quapropter — argumentatur Vincentius Leoninus⁵⁸⁾. — „Si... Christus vivus, integer et impassibilis continetur in hoc sacramento, sicut vivus, integer et impassibilis resurrexit et assumptus est in coelum, sequitur, quod ubi sit sanguis eius, ibi per concomitantiam sit etiam et corpus, et ubi sit corpus, ibi quoque per concomitantiam sit et sanguis. Et per consequens tantum continetur sub altera specie, quantum continetur sub utraque, et tantum communicans sumit sub altera specie, quantum sub utraque, quod est oppositum huius articuli 8“. Similiter etiam Hieronymus Lombardellus, qui dicit in suppositione absentiae sanguinis sub specie panis corpus Christi esse inanimatum, „cum anima non vegetet corpus exsanguem“, quod tamen esset contra verba Paulina. „Quod si cum corpore est anima, erit et sanguis, erit et Verbum illud aeternum, quandoquidem quod Deus semel assumpsit, numquam dimisit et ita totus Christus. Itidem dicendum est de specie vini consecrati“. Unde deducitur aliqua consequentia videlicet: „qui Eucharistiam sub altera tantum specie sumit, tantumdem profecto, etiam quod ad gratiam, quae ratione operis operati datur, perinde, ac si sub utraque sumeret omnino recipit“⁵⁹⁾). Ad eundem textum Paulinum provocat etiam Joannes Consili⁶⁰⁾.

Praeter adductum textum Paulinum adhibetur etiam aliis, quo unicus theologus, videlicet Georgius a Vosmediano utitur, scilicet locutio Christi: *Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur*⁶¹⁾). Atqui — en tenor argumentationis theologi hispani — corpus, quod traditum est erat vivum cum sanguine et anima. Ergo sub specie panis integrum Christi corpus sumitur⁶²⁾.

Cum tamen revelatio praeter Scripturam etiam Traditionem comprehendat, nonnulli theologi ad SS. PP. auctoritatem provocarunt. Duo tantum textus patristici adducuntur et quidem contenti in Decreto Gratiani, ad quod theologi formaliter provocarunt. Etenim Ricardus Cenomanus dicit de commemo-rato supra textu „Ubi pars“⁶³⁾, quem Joanni Chrysostomo attri-

⁵⁸⁾ CTr V, 891.

⁵⁹⁾ CTr V, 920.

⁶⁰⁾ CTr V, 958.

⁶¹⁾ Lc. 22, 19. Adhibetur translatio ex textu graeco διδόμενον, quia in textu Vulgatae habetur „datur“.

⁶²⁾ CTr V, 932.

⁶³⁾ Cf. p. 233, adn. 57.

buit⁶⁴⁾. Vincentius Leoninus adducit textum Hieronymi, qui affirmat communicantes „in singulis portionibus“ totum corpus Christi accipere⁶⁵⁾.

Textibus ex revelatione sumptis atque in luce ecclesiae declarationum consideratis appareat praefatum VIII articulum heterodoxorum cum fide catholica componi non posse. Cum tamen iste articulus ex duabus constet partibus, quarum altera de re sub speciebus sacramentalibus contenta, altera autem de eo, quod in communione sumitur, dicit, nonnulli theologi in disputationibus suis ulterius sciscitabantur, utrum inter id, quod continetur et id, quod sumitur interna esset connexio et quaenam esset huiusmodi connexionis ambitus.

Iam in commemorata sermone die 5 Februarii habita Alphonsus Salmeron dicit, damnata articuli parte prima, secundam eiusdem articuli partem aliqua declaratione indigere, „cum aliqui dicant, quod sumentes sub utraque specie plus sumunt⁶⁶⁾. Ad hos „aliqui“ probabiliter pertinet Bartholomaeus Miranda, qui simili modo heterodoxorum articulum quoad primam partem damnavit. „Sed quoad secundam — dicit theologus hispanus — ambigua est sine „tantum“, sed cum „tantum“ damnanda, quatenus intelligat non etiam in specie panis totum corpus e(s)t ita fructuosum sumentibus, ac si et sanguinem distinctum sumerent“⁶⁷⁾. Alii autem theologi, qui in orationibus suis Salmeronem praecesserunt, videlicet Stephanus Consortes, Hieronymus ab Oleastro et Ricardus Cenomanus — saltem iuxta edita concilii acta — nihil de praefata distinctione locuti sunt, quod etiam multi alii theologi fecerunt⁶⁸⁾. Hac tamen circumstantia non obstante expressio „aliqui“ potest interpretari sensu lato, praincipue numero singulari et tum actorum veritas subtilitasque salvatur, aut potest etiam admitti, quod minus probabile esse vide-

⁶⁴⁾ CTr V, 877.

⁶⁵⁾ „Singuli autem accipiunt Dominum Christum et in singulis portionibus totum est nec per singulos minuitur, sed integrum se praebet in singulis“. De consecr. d. II, c. 77. Idem Alphonsus Salmeron CTr V, 880.

⁶⁶⁾ CTr V, 880.

⁶⁷⁾ CTr V, 874.

⁶⁸⁾ Petrus Paulus de Potentia, Joannes Baptista Moncalvius, Franciscus Visdomini, Franciscus Salazar, Laurentius Mazochius, Aurelius de Rocca Contrata, Sebastianus de Castello, Nicolaus Trecensis, Gentianus Hervetus, Andreas de Navarra, Vincentius de Casale, Gas-

tur, secretarium actorum non accurate omnia referenda retulisse.

Hanc distinctionem inter unam alteramque partem commemorati articuli supponit Aurelius de Rocca *Contrata*, qui damnationem partis secundae postulat eiusque veritatem probat, et quidem ex praesentia totius Christi sub qualibet specie sacramentali atque ex sacramenti eucharistiae interna unitate⁶⁹⁾. Eandem materiam exposuit Vincentius Leoninus et — licet ipse aliam adhibuerit methodum — ad eandem pervenit affirmationem. Carmelita Siculus — cum dicat se sequi theologorum sententiam communem — distinguit inter rationem significati et rationem contenti. Ratione significati — en tenor eius argumentationis — corpus per speciem panis significatur et sanguis per speciem vini significatur, ratione autem contenti — cum totus Christus sub una specie, sub qualibet eius parte et sub utraque, consecratione peracta, praesens sistatur — tantum continetur sub una, quantum sub utraque specie atque tantum sumitur sub una quantum sub utraque specie⁷⁰⁾. Idem argumentum et fere eodem modo proponit Hieronymus Lombardellus⁷¹⁾ et Gasparus a Regibus⁷²⁾. Denique Joannes Consilii dicit subtiliter disputatum esse, an duae species conferant gratiam ex opere operato maiorem, quam una. Ipse autem affirms eandem gratiam sumi per communionem sub altera specie, quae datur in communione sub utraque specie, quia in qualibet specie est Christus totus et vivus. Ad quaestionem autem cur hoc sacramentum sub duabus speciebus sit institutum, respondit finem huius institutionis minime esse maiorem gratiam conferendam, sed passionem Redemptoris et sanguinis eius effusionem expressius significandam⁷³⁾. In hac sua oratione theologus Parisiensis probabiliter alludit ad Andream de Navarra, qui in congregacione die 14 Februarii habita idem de aequalitate gratiae affirmavit⁷⁴⁾.

Attamen non defuerunt theologi, qui ad partem articuli secundam quod attinet oppositam secuti sunt sententiam. Hic perparus a Regibus, Ludovicus Carvaial, Franciscus Herrera, Gregorius a s. Jacobo.

⁶⁹⁾ CTr V, 906.

⁷⁰⁾ CTr V, 891.

⁷¹⁾ CTr V, 920.

⁷²⁾ CTr V, 929.

⁷³⁾ CTr V, 958.

⁷⁴⁾ CTr V, 926.

tinet Jacobus Laynez, qui dicit hanc partem non esse damnandam, quippe quae non definitionibus ecclesiae sed doctorum sententiis contradicat⁷⁵⁾.

Theologorum minorum inquisitione absoluta proponuntur tamquam eiusdem inquisitionis fructus articuli de sacramento eucharistiae cum theologorum censuris. Articulus VII adnumeratus est in classi eorum, „qui videntur simpliciter damnandi“; de articulo VIII ita dicitur: „Posterior pars istius articuli aliquibus non videtur damnanda sine hac declaratione ut exprimatur, quatenus sumens intelligat, non esse sub qualibet specie integrum Christi corpus. Alias enim nonnulli tenent, plus gratiae sumi sub utraque quam sub una“⁷⁶⁾.

Hoc modo theologorum labore absoluto materia venit ad congregationem generalem, ubi patres non tam rem ipsam, quam magis eiusdem opportunitatem considerabant atque inquirebant utrum gradus censurae, qua singulos heterodoxorum articulos theologi muniverunt, iustus esset, an ipse laboris ordo aliqua mutatione non indigeret.

Etenim disputantium secundus — ut iam supra dictum est — videlicet Salvator Alexius Alaputius archiep. Turritanus postulavit, ut prius conficerentur canones et deinde super eis vota exquirerentur⁷⁷⁾. Eandem sententiam secuti sunt Ludovicus Chieregatus archiep. Antibarensis, Robertus Vauchop archiep. Armacanus et quoad secundam articulorum classem Thomas Cassellus ep. Britonoriensis. Nonnulli remiserunt se theologorum iudicio⁷⁸⁾. Communiter tamen dixerunt omnes heterodoxorum articulos simpliciter damnandos esse. Nonnulli tamen aliquam declarationem admittendam esse affirmarunt. Etenim praefatus Robertus Vauchop dixit tantum sumi sub una, quantum sub utraque quoad sacramentum; „quo autem ad gratiam consequendam, non est hoc sub anathemate damnandum, licet ipse credat et teneat, quod tantum gratiae sub una, quantum sub utraque

⁷⁵⁾ CTr V, 935.

⁷⁶⁾ CTr V, 1008.

⁷⁷⁾ CTr V, 1010.

⁷⁸⁾ Andreas Cornelius archiep. Spalatrensis, Quintius de Rusticus Romanus ep. Miletensis, Cathalanus Trivultius ep. Placentinus, Hieronymus Fuscherus ep. Torcellanus, Marcus Antonius Crucius ep. Tiburtinus, Georgius Cornelius ep. Tarvisinus, Alexander de Ursis ep. Emoniensis, et Joannes Campadius ep. Parentinus.

sumatur“⁷⁹⁾. Etiam Joannes de Salazar ep. Lancianensis affirmat secundam huius articuli partem posse declarari, „quia virtute operis operati articulus falsus est, ratione tamen sumentis posset esse verus“⁸⁰⁾. Denique Balthasar Lympus ep. Portuensis aliquam declarationem pro hac materia postulavit, „quia Christus sumitur spiritualiter per fidem et id cum manducatur digne. Et alio modo cum manducatur in voto“⁸¹⁾. Alii tamen, ut Marcus Vigerius de Ruvere ep. Senogalliensis, poposcerunt, ut damnaretur simpliciter distinctio „de gratia maiore sub utraque quam sub una“⁸²⁾. Ad hanc sententiam confirmandam Aloysius Lippomanus ep. Veronensis ad auctoritatem Thomae Aquinatis, Thomae de Vio, Joannis Fisher aliorumque doctorum catholicorum provocat⁸³⁾.

Insuper ad articulum VII quod attinet Olaus Magnus archiep. Upsalensis dixit materiam valde considerandam esse atque id est agendum, quod temporum qualitati expedit⁸⁴⁾. Econtra autem Balthasar Lympus O. Carm. ep. Portuensis manifesto declaravit communionem sub utraque „ullo casu laicis, etiam piis et ob devotionem illam requirentibus“ dandam esse⁸⁵⁾.

Attamen ob difficultatem, de qua iam relatum est, inquisitio patrum interrupta et tota materia ad circumstantias meliores translata est.

INVESTIGATIO THEOLOGORUM ET PATRUM IN SECUNDA CONCILII PERIODO.

Quamvis duratio interruptionis concilii deliberationum super materiam motam usque ad Kalendas Septembres sese extenderit, tamen ex comparatione articulorum primo theologis et postea patribus examinatu propositorum cum his, quorum exemplum die 3 Febr. an. 1547 theologis minoribus datum est elucet idem exemplar aut in concilii archivo conservatum aut in theologorum scriptis contentum esse, quia nonnulli articuli fere iidem quoad

⁷⁹⁾ CTr V, 1011.

⁸⁰⁾ CTr V, 1013. Contextu considerato elucet hunc episcopum distinxisse inter opus operatum et opus operantis.

⁸¹⁾ CTr V, 1012.

⁸²⁾ CTr V, 1011.

⁸³⁾ CTr V, 1012.

⁸⁴⁾ CTr V, 1010.

⁸⁵⁾ CTr V, 1011.

verbum etiam cum adnotationibus permanserunt. Attamen non desunt quaedam mutationes atque additiones. Etenim in hoc secundo exemplo aliquod relative novum est articulus IV, qui affirmat „Eucharistiam institutam esse ob solam remissionem peccatorum“⁸⁶⁾. Quapropter ab articulo V incipiendo numerus singulorum articulorum ita mutatus est, ut quaestio de communione sub utraque specie non contineatur in articulo VII et VIII sicuti in exemplo partis concilii primae, sed in articulo VIII et IX. Ne tamen articulorum numerus augeatur articulus decimus exempli primi, qui sonat: „Non licere, ut quis seipsum communicet“ articulo sexto exempli secundae concilii partis adiunctus est. Insuper in hoc VIII articulo prima vice venit sermo de communione parvolorum⁸⁷⁾. Deinde non desunt alia additamenta novo exemplo declarationis causa annexa⁸⁸⁾. Denique dicendum est auctores huius novae articulorum redactionis magna cum probabilitate fuisse eosdem theologos, qui primae eorundem articulorum redactioni elaborandae operam sumpserunt⁸⁹⁾.

At vero licet in prima concilii parte multum theologi de mota quaestione disputatione, licet etiam multi eorum, qui anno 1547 in concilio partem habuerunt, secundae huius concilii partis congregationibus interfuerint, nihilominus tamen tota materia de mota quaestione iterum inquisitioni subiecta est, acsi nihil hac de re hucusque peractum esset, quamquam tempore sessionum concilii Bononiae peractarum communis patrum opinio fuit, decretum de sacramento eucharistiae iam sufficienter et pleno cum iudicio in sessionibus Tridentinis tum a theologis tum a pa-

⁸⁶⁾ Theiner I, 488. Haec propositio non est nisi ille nonus articulus, ex numero eorum, „qui (die 6 Martii 1547) ab ipsis theologis iudicantur damnandi ultra eos, qui ipsis iam propositi fuerunt“ CTr V, 1008.

⁸⁷⁾ F. Cavallera, *La communion des parvuli au Concile de Trente*: Bulletin de Littérature ecclésiastique V (1935), 97—132.

⁸⁸⁾ Duo articuli primi exempli cf. supra p. 220 adn. 8. Idem articuli in exemplo partis secundae sonant: „VIII De iure divino esse sub utraque specie etiam populum et parvulos communicare et propterea peccare eos, qui cogunt populum altera specie uti. IX Non contineri sub altera specie, quantum continetur sub utraque, neque tantum sumere communicantem sub altera specie, quantum sub utraque“: Theiner I, 488. Insuper in additamento exempli ulterioris finis addit. art. VIII fusius exprimitur; ex additamento art. IX textus operis Joannis Aepini omittitur. ib.

⁸⁹⁾ Alphonsus Salmeron et Jacobus Laynez. Cf. supra p. 224, adn. 25.

tribus examinatum atque ad definitivam promulgationem praeparatum esse (CTr XI, 198). Immo iterum datur theologi praefixus modus in sententiis dicendis; quoad fontes praefatae sententiae: „deducantur ex sacra scriptura, traditionibus apostolicis, sacris et approbatis conciliis ac constitutionibus et auctoritatibus Summorum Pontificum et Sanctorum Patrum ac consensu catholicae Ecclesiae“, quoad modum „ut utantur brevitate et abstineant a superfluis et inutilibus quaestionibus ac etiam protervis contemplationibus“⁹⁰). Insuper ordo praecedentiae in sententiis dicendis statuitur: primum locum obtinent theologi pontificii, quos sequuntur theologi ab imperatore missi, deinde clerci saeculares, ultimi denique sunt regulares⁹¹.

Praerequisitis praeparationibus statutis, incipit articulorum examinatio, in qua sine dubio primum locum, non tantum propter dignitatem, quae ex titulo „Theologus Pontificius“ oritur, sed etiam ob propositionum modum atque materiam et laborem durante toto concilio susceptum, obtinent theologi hispanici, scilicet Alphonsus Salmeron et Jacobus Laynez. Cum tamen Laynez potissimum realem praesentiam Christi sub speciebus sacramentalibus demonstrare conatus sit, Salmeron praesertim articulum VIII inquisivit. Praeter hos duos alii quoque theologi hoc opere praeparativo intersunt atque materiae elaborandae aliquod novum addunt. Claritatis tamen gratia non iuxta theologos, sed — sicuti in primae concilii partis expositione — secundum materiam singulae quaestiones declarandae sunt. Ne tamen materia iteretur, argumenta quae in disquisitione primae concilii partis iam exposita sunt et quibus theologi vel patres in hoc secundo concilii temporis spatio usi sunt breviter tantum commemorantur.

Similiter ac in prima concilii periodo singuli propositi articuli praesertim separatim considerantur atque variae rationes tum ex decisionibus ecclesiasticis tum ex fontibus revelationis tum denique ex praxi ecclesiae et theologorum auctoritate desumuntur.

Jamvero ad VIII articulum quod attinet praeter notam iam ex supra dictis provocationem ad concilium Constantiense, cuius auctoritatem ad suam doctrinam demonstrandam adhibuerunt Alphonsus Salmeron, Melchior Cano O. P. et Melchior

⁹⁰) Theiner I, 489.

⁹¹) Ibid.

a Vos mediano proponuntur in oratione, quam praefatus theologus pontificius die 8 Septembris anno 1551 in theologorum congregatione habuit, etiam aliae decisiones, quibus demonstratur dictum articulum esse „contra ecclesiam, quae contrarium tenet et quae errare non potest“⁹²⁾.

Hae tamen ecclesiasticae declarationes in doctrina revelata fundantur. Praeter argumenta scripturistica, iam supra in disquisitione articuli VII exposita⁹³⁾, confirmatur magis argumentum ex communione, quam Christus in castello Emmaus discipulis administravit. Etenim Salmeron — ut res magis valeat — dicit Augustinum et alios Patres docuisse Christum Apostolis in dicto castello SS. Eucharistiam sub specie tantum panis administrasse⁹⁴⁾. Insuper idem theologus ope V. T. doctrinam suam demonstrare conatus est, cum dicat sacramentum eucharistiae iam in V. T. non carere figuris, quibus proportionatum sit necesse est. Salmeron dicit huiusmodi figuram fuisse mannam et agnum paschalem. Atqui in mandatione tum agni paschalis tum mannae sermo de potu deest. Quapropter etiam in communione — ut praefatae figurae adimpleantur — pro sermone de potu locus non datur.

Neque etiam negleguntur difficultates, quae ex eadem Scriptura oriuntur. Praeter solutionem huic supra expositae similem, quia eaedem difficultates exsurgunt, Salmeron obiectionem, quae ex epistola prima ad Corinthios (11, 26—29) nascitur, aliquo speciali modo solvere conatus est. Etenim — en tenor argumenta-

⁹²⁾ Theiner I, 491. Adducitur „Can. LII Apost., ubi ordinatur sacerdotes graecos debere certis diebus abstinere a sacrificando et iis diebus utebantur pane consecrato id est communicabant; de vino autem nihil habetur“. Insuper „Concilium Illiberitanum (initium saeculi IV; de accurate temporis designatione disputatur) can. LVII et in primitiva ecclesia dicebatur“ de communione laicali, „quam omnes doctores interpretantur sub una tantum specie“. Praeterea „in multis antiquis canonibus fit mentio de assertione panis; de vino nullum verbum, quia non erat consuetudo in ecclesia communicandi sub utraque“. At vero hisce decisionibus consideratis appareat allatas praeter canones Illiberitanos non habere valorem, nisi alicuius traditionis, citatum autem canonem concilii Illiberitani nihil de mota materia continere, alios autem eiusdem concilii canones dicere de communione tantum, quin aliquid de communione sub utraque vel sub una tantum specie distinguantur.

⁹³⁾ P. 266 ss. Haec argumenta omnino communia in sessionibus concilii evadunt.

⁹⁴⁾ Theiner I, 491.

tionis theologi pontificii — praeceptum pro communitate Corinthiaca latum non fuit lex stabilis nec eo minus lex generalis, praesertim cum in communitate Hierosolymitana communionem sub specie panis tantum administratam esse ex aliis Scripturae fontibus elucet⁹⁵⁾). Ad difficultatem autem ex evangelio S. Joannis (6, 54) petitam quod attinet sicuti in prima concilii parte etiam nunc non una fuit theologorum sententia. Nonnulli dixerunt praeformatum textum interpretandum esse in sensu communionis sacramentalis, exclusa tamen lege generali, alii interpretationem spiritualis praetulerunt, alii denique elegerunt viam medium, in qua sensus sacramentalis cum spirituali coniungeretur⁹⁶⁾.

Argumenta scripturistica confirmantur in luce traditionis ecclesiasticae, ex qua nonnulla nova testimonia adducit praesertim Salmeron, libro, quem „Roffensis (Joannes Fisher)... edit contra Oecolampodium“ et ubi „adduxit plurimas SS. PP. auctoritates“, utens⁹⁷⁾). Ad nonnulla argumenta iam in prima concilii periodo exposita⁹⁸⁾ adducuntur quaedam nova, videlicet Clementis Papae II epistola ad Jacobum⁹⁹⁾, ubi Pontifex dicit non

⁹⁵⁾ Theiner I, 491.

⁹⁶⁾ Asseciae sensus sacramentalis sunt: Jacobus Laynez, Franciscus de Torro et Joannes de Ortiga theologus Hispanus ab imperatore in concilium missus. Textum Joanneum in sensu spirituali interpretantur etiam duo theologi scilicet Ambrosius Pelargus et Joannes Delphius. Alii autem viam coniunctionis scilicet interpretationem in sensu sacramentali cum spirituali coniuncto sequuntur. Hic pertinent: Joannes Arze, Petrus Frago, Reginaldus de Genua O. P., Alphonsus de Contreras O. M., Obs. Antonius de Ugliao, Sigismundus Fedrius de Dyruta O. M. Con., Marianus Feltrinus O. S. A., Adeodatus Senensis O. S. A., Franciscus de Vilarva O. S. Hier.

⁹⁷⁾ *De veritate corporis et sanguinis Christi in eucharistia adversus Oecolampodium*, Coloniae 1527.

⁹⁸⁾ Cf. supra p. 230 ss.

⁹⁹⁾ „Certe tanta in altari holocausta offerantur, quanta populo sufficere debeant; quod si remanserint, in crastino non reserventur, sed cum timore et tremore clericorum diligentia consumantur. Qui autem residua corporis Domini quae in sacrario relicta sunt, consummunt non statim ad communes accipiendo cibos convenientia“. Haec epistola non est, nisi una ex quinque illis epistolis per Pseudo-Isidorum sub Clementis I nomine editis et tempore concilii Tridentini praepromis ex Decreto Gratiani, *De consecratione*, d. 2, c. 23 desumptis. Insuper adductio huius textus est aliquod novum sensu relativo tantum, quia eadem citatio invenitur in voto, quod Joannes Consilii die 18 Februarii an. 1547 de eucharistia proposuit, licet ad aliam omnino veritatem demonstrandam hanc locutionem adhibuerit CTr V, 948.

esse admittendam neglegentiam in relinquendis fragmentis eucharistiae, cum de sanguine sileat, Pii I institutio de pane benedicendo, ubi de vino nullus occurrit sermo¹⁰⁰⁾, testimonium Tertulliani¹⁰¹⁾ et Cypriani¹⁰²⁾, ubi de pane tantum vel de corpore Christi dicitur.

Insuper communionem sub utraque specie non esse iuris divini ipsa ecclesiae praxis affirmat. Nimirum „ipsa ecclesia a multis annis unam tantum speciem populo dedit, licet aliquando et duas concesserit“. Insuper si in re tam gravi, quae est communionis administratio per unius speciei sacramentalis fidelibus negationem mutationes introductae essent, certissime aliquis tumultus ortus esset. Attamen historia ecclesiae considerata nullius huiusmodi tumultus vestigium datur. Quae cum ita sint elucet administrationem communionis sub una tantum specie minime legi divinae contradicere atque heterodoxorum articulum VIII damnandum esse¹⁰³⁾. Utrum tamen hic articulus esset haereticus formaliter Melchiore Cano testante aliqui dubitarunt, „quia Martinus V in bulla concilii Constantiensis dixit hunc articulum sapere haeresim non autem esse haereticum“¹⁰⁴⁾.

Hoc tamen non obstante pontificii theologi sententiam alii theologi communiter secuti sunt, dum affirmant legem commu-

¹⁰⁰⁾ Hoc argumentum adductum est iam in prima concilii periodo in voto Jacobi Laynez (cf. supra p. 226, adn. 26), ubi tamen non tam in sensu traditionis quam magis declarationis ecclesiae consideratum est.

¹⁰¹⁾ „Non sciet maritus, quid secreto ante eum cibus gustes; et si sciverit panem, non illud credit esse qui dicitur“ Lib. 2. Ad Uxorem: ML I, 1296. De hoc tamen textu, quamvis de sola specie panis sit sermo argumentum deducere nequit, quia idem Tertullianus etiam manifeste de communione sub utraque specie loquitur. Cf. Liber 2 de corona militis c. 3 s.: ML 2, 98 s., De resurrectione carnis c. 8: ML 2, 806.

¹⁰²⁾ Sermo est de quadam muliere, quae „arcam suam, in qua Domini sanctum fuit, manibus indignis tentasset aperire, igne inde surgente deterrita est, ne audiret attingere“. Insuper commemorat Cyprianus aliquem alium, qui „ipse maculatus sacrificio a sacerdote celebrato partem cum caeteris ausus est latenter accipere, sanctum Domini edere et contrectare non potuit“ De lapsis c. 26: ML 4, 486. Attamen idem Cyprianus, qui testis communionis sub una tantum specie adducitur in eiusdem operis capite praecedenti manifeste de communione sub utraque loquitur, quod in aliis etiam operibus dicit ML 4, 380.

¹⁰³⁾ Theiner I, 491.

¹⁰⁴⁾ Theiner I, 493.

nionis sub utraque specie latam fuisse pro sacerdotibus tantum, numquam autem pro aliis fidelibus¹⁰⁵⁾.

In disquisitione articuli sequentis rationes in praecedentibus congregationibus consideratae etiam nunc plenum obtinent valorem. Dogma annuntians, Christum semel mortuum et redivivum iam numquam moritum esse, sicut antea et nunc fundamentum sistitur pro affirmatione sub qualibet specie sacramentali et sub qualibet eiusdem speciei parte totum Christum cum carne et sanguine, cum corpore et anima, cum divinitate et humanitate presentem esse. Quapropter, cum nulla fuerit hac de re theologorum discrepatio, omnes unanimiter affirmabant primam articuli IX partem damnandam esse. De secunda autem eiusdem articuli parte acris inter theologos disputatio orta est. Communiter controvitetur, utrum sumens augustissimum eucharistiae sacramentum sub utraque specie plus accipiat, quam ille, cui sub una tantum specie hoc sacramentum administratum est. Ad hanc quaestionem explicandam Melchior Canus proposuit distinctionem inter expressiones „quoad sacramentum“ et „quoad gratiam“ et dixit sub primo respectu — cum sacramentum eucharistiae sit unum — idem suscipi sub altera, quod sub utraque specie proindeque in hoc sensu articulus falsus est; sub respectu secundo scilicet „quoad gratiam“ articulus minime falsus declaratur, cum certum sit „maiorem fructum accipere sacerdotem communicantem sub utraque, quam sub una et plus contineri gratiae sub utraque, quam sub una, quia plenior significatio sacramenti“¹⁰⁶⁾. Eanden distinctionem secuti sunt alii theologi, qui loco expressio- nis „quoad sacramentum“ etiam aliam videlicet „de substantia sacramenti“ elegerunt¹⁰⁷⁾. Attamen non defuerunt theologi, qui praefatum articulum totum haereticum esse declararunt, inquantum

¹⁰⁵⁾ Joannes Arze, Joannes Ortiga O. F. M., Martinus Malo, Franciscus de Torro, Ambrosius Pelargus O. P., Franciscus de Heredia, Petrus Frago, Joannes Delphius, Desiderius de Verona O. P., Alphonsus de Contreras O. F. M., Antonius de Ugliola, Sigismundus Fredrius de Diruta O. M. C., Marianus Feltrinus O. S. A., Desideratus Panormitanus O. P., Franciscus de Villarva O. S. Hier., Joannes Zabalos.

¹⁰⁶⁾ Theiner I, 493. — Doctrinam hunc articulum in sensu „quoad sacramentum“ esse haereticum alii theologi secuti sunt scil. Franciscus de Torro, Petrus Frago.

¹⁰⁷⁾ Joannes de Ortiga O. F. M.: Theiner I, 494.

nullam esse differentiam inter gratiam, quae accipiatur sub una specie et eam, quae sub utraque specie communicetur, affirmarunt¹⁰⁸⁾). Denique Antonius de U glio a O. M. Obs. asseveravit sub utraque specie plus gratiae accipi quam sub una, quod tamen non ad omnes sed ad solos sacerdotes referatur, quippe qui „maioris sint dignitatis et confiant et ex p raecepto sub utraque accipere tenentur; ideo plus adimplent et plus merentur, quam laici, qui et ad unam tantum tenentur et unam accipiunt“¹⁰⁹⁾). Haec sententia est negatio doctrinae alius theologi Hispanici, scilicet Martini Alavei, cuius verba sonant: „Neque plus sumit sacerdos celebrans sub utraque, quam laicus sub una, cum semper idem sit Christus et idem sacramentum“¹¹⁰⁾.

Hoc modo examinatione theologorum absoluta, tota materia sciscitanda iterum venit ad patres, qui generatim non tam quaestionis rationem internam, quam magis rei practicam applicationem inquirebant.

In articulo VIII examinando fundamentalis quaestio venit, utrum de iure divino communio sub utraque administranda esset. Quamvis enim hac in materia theologi quasi unanimiter negativam sententiam eligendam esse iudicarint, verum tamen — cum aliquae rationes, ex fontibus revelationis deductae pro sententia affirmativa stare viderentur atque postulationes ex parte fautorum calicis non spernendas esse censerentur ex alia autem parte tempus auctoritativae decisionis urgeret — non defuerunt, qui totam hanc materiam ad aliam sessionem differendam esse putarunt¹¹¹⁾). Alii dixerunt communionem laicalem neque sub una neque sub utraque specie iure divino praescriptam esse¹¹²⁾). Georgius Flach ep. Salonensis autemavit communionem sub utraque neque esse contra legem divinam, neque lege divina probari¹¹³⁾). Alii distinxerunt inter legem ecclesiasticam et divinam et dixerunt hanc commu-

¹⁰⁸⁾ Alphonsus Salmeron S. J., Joannes Arze, Martinus Malo, Martinus Olaveus, Melchior Vosmediano, Ambrosius Pelargus, Petrus Frago.

¹⁰⁹⁾ Theiner I, 499.

¹¹⁰⁾ Theiner I, 496.

¹¹¹⁾ Nicolaus Psalmaeus O. Praem. ep. Virdunensis.

¹¹²⁾ Valentinus Franc. de Navarra archiep. Pacensis.

¹¹³⁾ Theiner I, 509.

nionem revera esse contra legem ecclesiae¹¹⁴⁾, minime tamen contra legem divinam, nisi contra legem divinam secundum quid scil. huiusmodi, quae pro aliqua dumtaxat circumstantia divinitus lata ab ecclesiae declaratione dependeat¹¹⁵⁾). Maior tamen patrum pars simpliciter diiudicavit communionem sub utraque specie pro laicis non esse de iure divino¹¹⁶⁾). Hanc sententiam nonnulli interpretabantur hoc sensu acsi communio laicalis sub utraque esset omnino contra legem divinam, alii autem ex contrario putabant ius divinum nihil hac de re dixisse.

Ad suam doctrinam probandam patres generatim provocarunt ad argumenta iam in congregationibus theologorum exposita. Non desunt tamen aliquae rationes in concilio hucusque nondum consideratae, quae in patrum sessionibus afferuntur. Etenim Cornelius Mussi ep. Bitontinus censet laicalem communionem sub una tantum specie administrandam ex dogmate de praesentia Christi reali sub qualibet sacramentali specie colligi. Unde hic modus sumendi ss. eucharistiam per se sufficeret etiam pro sacerdotibus litantibus. Attamem, cum sacerdotes, „qui tenentur offerre, consecrare et sumere et veram memoriam mortis Christi facere, sub una non adimplerent, ad quod tenentur, propterea sub duabus sumunt et id solum dum celebrant, quia tunc memoriam passionis Christi faciunt, quam laici eo modo facere non tenentur, cum solum sacerdotibus sit dictum *Hoc facite in meam commemorationem*“¹¹⁷⁾). Alius autem scil. Joannes Ricci archiep. Sipontinus distinxit inter institutionem et praeceptum. „Institution — ait — ... non omnes obligat, prout nec ordo et matrimonium, praeceptum autem obligat. At hoc (*Bibite ex hoc omnes*) non praeceptum sed institutio est. Alias enim dum dicitur *facite*,

¹¹⁴⁾ Octavianus Praeconius O. M. Conv. ep. Monopolitanus et Didacus de Alaba y Esquivel ep. Asturicensis.

¹¹⁵⁾ Aloysius Lippomanus ep. Veronensis.

¹¹⁶⁾ Sebastianus Heussenstamm archiep. Moguntinus, Petrus Guerrero archiep. Granatensis, Balthasar de Herredia archiep. Calaritanus, Val. Franc. de Navarra archiep. Pacensis, Thomas Campadius Bononiensis ep. Feltensis, Joannes Fonseca ep. Castellimaris, Joannes de Salazar ep. Lancianensis, Hieronymus Boccateillus ep. Syracusanus, Balthasar Waneman ep. Missinensis (Misiensis), Joannes Jubius ep. Constantinensis, Franciscus Manrique de Lara ep. Auriensis, Petrus Wagner ep. Algarensis.

¹¹⁷⁾ Theiner I, 516 s.

bibite, si obligaret omnes, omnes essent sacerdotes, alias enim non possent confidere et confessio pari modo cum bibitione praeciperetur. Igitur verba illa dicta sunt solis sacerdotibus et discipulis illis, quos eo actu Christus sacerdotes instituit“¹¹⁸⁾.

Simul cum articulo VIII sequens articulus in patrum sessionibus examinatus est, cui tamen examinationi multae obstiterunt difficultates. Antequam ille articulus patribus examinandus proponitur, ipsi theologi — ut ex supra dictis elucet — non unam habuerunt hac de materia sententiam. Etenim, licet prima huius articuli pars ab omnibus damnanda iudicetur, pars secunda „non censetur haeretica, intelligendo eam de gratia, cuius plus aiunt percipi a communicante sub utraque specie, quam sub una. Quamplures contra censuerunt. Aliqui cupiebant ita formari articulum, ut in eo non fieret mentio de gratia, sed tantum de sacramento, ut scholasticae disputationes fugiantur“¹¹⁹⁾). Insuper die 21 Septembris an. 1551 in congregatione generali ipse legatus pontificius Marcellus Crescentius durante oratione super articulos examinandos dixit sibi videri articulum IX vel saltem partem eius secundam ad patrum disputationem non pertinere, quippe quae esset obiectum controversiae theologorum „et concilium satis est, ut haereses damnet, in quo plurimum elaborandum restat: non autem omnes scholasticas disputationes decidat, et ne etiam laici extinentur contra clericos, quasi ipsi defraudentur gratia Christi, cum una tantum species eis tribuatur“¹²⁰⁾). Quae cum ita sint clarum est, cur etiam alii patres hunc totum articulum omittendum esse putarent¹²¹⁾.

Hisce tamen circumstantiis non obstantibus maior patrum pars theologorum rationibus consideratis, hoc, quod continetur sub una vel sub duabus speciebus sub dupli respectu inquisivit, videlicet tum „quoad substantiam sacramenti“ tum „quoad gra-

¹¹⁸⁾ Theiner I, 517.

¹¹⁹⁾ Theiner I, 502.

¹²⁰⁾ Ibid. Item Salvator Alaputius archiep. Turritanus dixit materiam controversam esse praetermittendam „praesertim cum concilium non sit congregatum ad damnandas et derimendas scholasticas disputationes, sed tantum haereses“ Theiner I, 503. Idem Petrus Guerrero archiep. Granatensis: Theiner I, 504.

¹²¹⁾ Archiepiscopi Sebastianus de Haussenstamm, Salvator Alaputius, Petrus Guerrero, et Balthasar de Herredia.

tiam". Jamvero — dicit Aloysius Lippomannus ep. Veronensis, quem alii patres secuti sunt — propositio „sub utraque specie plus sumi, quam sub una“ ab omnibus damnata fuit in sensu *quoad sacramentum*. Cum enim species sacramentales idem sint sacramentum atque idem sit vivus Christus sub una specie et sub utraque et sub qualibet unius speciei parte, idem est *quoad sacramentum*, respective *quoad substantiam sacramenti vel virtute ipsius sacramenti*. Hisce expositis appareat sententiam heterodoxorum, qui huiusmodi sensum non admittunt, damnandam esse¹²²⁾). Utrum autem plus sumatur *quoad gratiam* sub utraque quam sub una specie, acris fuit controversia. Nonnulli patres — cum materia ad scholasticas controversias spectare videretur — putarunt rem totam omittendam esse¹²³⁾). Alii — licet persuasi essent heterodoxorum doctrinam „*quoad gratiam*“ haeresim continere — tamen nolebant eam auctoritative diiudicare¹²⁴⁾). Ex contrario autem Salvator Alaputius archiep. Turritanus, quamvis ipse tenuerit plus accipi sub utraque specie quam sub una, tamen nullam in concilii decreto de gratia mentionem ponendam esse dixit¹²⁵⁾). Nicolaus Psalmaeus ep. Virdunensis idem faciendum esse censuit, sed tamen ob aliam causam hoc faciendum esse putavit, videlicet propter dubium hucusque nondum remotum, utrum scilicet sub utraque specie plus gratiae quam sub una tantum sumatur¹²⁶⁾). Non defuerunt denique, qui simpliciter autemabant plus gratiae sumi sub utraque quam sub una specie¹²⁷⁾). Etiam Generalis Ordinis Eremitarum S. Augustini dixit „*quoad gratiam, stante hac prohibitione ecclesiae communionis sub utraque, tantum gratiae sub una, quantum sub utraque*“ sumi. „Si autem — per-

¹²²⁾ Theiner I, 517. Aloysio Lippomanni testante „art. IX... ab omnibus damnandus fuit *quod sacramentum*“ ibid.

¹²³⁾ Petrus Augustinus O. S. A. ep. Oscensis et Michaël de Puig ep. Elnensis.

¹²⁴⁾ Pauius Gregoriantius ep. Zagrabiensis, Gasparus Ioffre ep. Segobricensis, Joannes de Salazar ep. Lancianensis, Franciscus Manrique de Lara ep. Auriensis, Joannes Ferd. de Temino ep. Legionensis, Joannes Sanmillanus ep. Tudensis, Petrus Vaguer ep. Algarenensis, Antonius de Codina O. S. A. ep. Lacorensis.

¹²⁵⁾ Theiner I, 503.

¹²⁶⁾ Theiner I, 513.

¹²⁷⁾ Petrus Guerrero archiep. Granatensis, Vincentius de Leone O. Carm. ep. Bossanensis et Aegidius Foschararius ep. Mutinensis.

git — huiusmodi ecclesiae prohibitio non esset, sumens sub utraque plus sumeret, quam sub una ex vi sacramenti, quia sacramentum per se ipsum etiam multum valet“. Etenim „sub specie... panis gratia sumitur, sub specie vini gratia etiam sumitur, ergo bis gratia et maior sub utraque, quam sub una“¹²⁸⁾.

Nihilominus tamen — ut notat praefatus iam ep. Veronensis Aloysius Lippomanus — „maior... pars sentit non sumi maiorem gratiam sub utraque, quam sub una et eadem pars sentit de gratia non esse faciendam mentionem“¹²⁹⁾.

Disputatione patrum absoluta eodem episcopo Veronense proponente nominantur decem patres, quorum — ut supra dictum est — canones iuxta patrum sententiam conficiendi sunt. Biduo elapso revera decem canones confecti sunt, quorum duo motam continent materiam atque primam constituunt redactionem canonum post undecim annos auctoritative definiendorum¹³⁰⁾. Cum tamen novae difficultates externae ortae sint, materia circa communionem in tempus posterum dilata est.

DECRETI CONCILII FORMATIO.

Quamvis canones de communione sub utraque specie in secunda concilii periodo quoad primam redactionem iam praeparati fuerint, nihilominus tamen tota haec materia iterum venit ad theologos minores, quibus in forma quinque articulorum quaestio examinanda proposita est¹³¹⁾. Huius examinationis brevis

¹²⁸⁾ Theiner I, 513. — Probabiliter Christophorus Patavinus, Seripandi Hieronymi in hoc officio immediatus successor.

¹²⁹⁾ Theiner I, 517.

¹³⁰⁾ Can. VIII: „S. q. d. necessarium esse ad salutem et divino iure praeceptum omnes et singulos Christifideles sub utraque specie communicare; aut errasse hactenus ecclesiam, quod laicos et non celebrantes sacerdotes sub una panis specie communicaverit a. s.“ Can. X: „S. q. d. minus sumi sub una specie quam sub utraque, vel laicis iniuriam fieri; aut ipso sacramento fructu defraudari, qui sub una specie communicant a. s.“ Theiner I, 520.

¹³¹⁾ 1. An ex Dei praecepto ad salutem necessario omnes et singuli Christifideles utramque speciem suscipere teneantur sanctissimi Eucharistiae sacramenti. 2. An rationes, quibus sancta catholica ecclesia adducta fuit, ut communicaret laicos atque etiam non celebrantes sacerdotes sub una

expositio in forma summae sententiarum theologorum super articulis de usu sacramenti eucharistiae in actibus conc. Tridentini continetur et a secretario eiusdem concilii Angelo Massarell o ep. Thelesino „visa est“¹³²⁾. Cum tamen non omnia ibi exposita sententiis theologorum fideliter corresponeat, eorum doctrina — ut expositio sit accurata — explananda remanet.

Etenim ad primum articulum quod attinet praefata „summa sententiarum“ dicit responsum fuisse „ab omnibus negative quoad non confidentes; respectu autem confidentium dictum fuit ab omnibus quod est de iure divino, praeter unum Lusitanum (Amantem Brixensem O. Serv.), qui dixit quoad confidentes non esse de iure divino“¹³³⁾. Attamen, licet maior pars theologorum quoad non confidentes communionem sub utraque specie de iure divino esse negaverit, non defuerunt, qui o p o s i t a m sententiam secuti sunt. Petrus Sotto O. P. putavit quaestionem, quippe quae in conc. Constantiensi iam definita sit, disputationis obiectum esse non posse¹³⁴⁾). Alii, ut Melchior Cornelius et Camillus Campadius O. P. expresse contra primum articulum nihil dixerunt aut sicut Joannes de Luddena O. P. „non cupid hanc quaestionem decidi, cum multi gravissimi doctores eundem sensum habeant“¹³⁵⁾. Deinde praefatus A m a n s Brixensis per excessum dixit, sicut sacerdotes confidentes ita et

tantum panis specie, ita sint retinendae, ut nulla ratione calicis usus cuiquam sit permittendus. 3. An si honestis et Christianae caritati consentaneis rationibus concedendus alicui vel nationi vel regno calicis usus videatur; sub aliquibus conditionibus concedendus sit, et quaenam sint illae. 4. An minus aliquid sumat, qui sub una tantum specie hoc sacramento utitur, quam qui sub utraque. Art. 5. De communione parvolorum. CTr VIII, 528. Huic articulorum exemplo additur: „Dicant theologi, quae tamquam vera sive catholica recipienda, quae tamquam falsa sive haeretica reicienda“. Ibidem.

¹³²⁾ CTr VIII, 614—617. — Ceterum ipse ep. Massarellus confessus est se theologorum sententias annotasse in quantum ipse sensum percipere potuit. Finis enim eiusdem notationis est „colligere ex discussione dictorum articulorum, quod in summa ipsi theologi senserint, ut deinde sancta ipsa synodus iuxta eorum iudicium melius dignoscat tum falsitatem articulorum ipsorum tum veritatem catholicae fidei“ Theiner I, 490.

¹³³⁾ CTr VIII, 614.

¹³⁴⁾ CTr VIII, 546.

¹³⁵⁾ CTr VIII, 544 s., 556.

laicos sub utraque specie ex iure divino communionem accipere debere¹³⁶⁾. Alii ex contrario autem marunt laicos vel generatim non conficientes ad communionem sub utraque specie ex iure divino non teneri¹³⁷⁾.

Simili modo minus accurata est commemorata summa sententiarum respectu conficientium. Multi enim fuerunt theologi, qui nihil hac de re dixerunt¹³⁸⁾. Insuper fuerunt theologi, qui distinxerunt inter hoc sacramentum ut sacramentum et ut sacrificium. Sacrificantes — en tenor argumenti — tenentur ad communionem sub utraque specie, „quia ipsi repreäsentant Christum in cruce